
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la “Aprobarea rezultatelor inventarierii generale a elementelor de 
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aflate în patrimoniul comunei  

23 August pe anul 2018 şi aprobarea casării-declasării bunurilor  
degradate, uzate fizic şi moral” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

28.03.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 4856 din data de 15.02.2019;  

- raportul Compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 4962/19.02.2019;  
- prevederile art. 7 şi art. 8 din Legea contabilităţii nr. 82 din 24 decembrie 1991, 

r4, cu modificările şi completările ulterioare;  
- art. 122 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor 
şi capitalurilor proprii; 

-  art. 22 din O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- O.G nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 ale Consiliului Local al Comunei 23 
August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. c) i art. 45, alin. (3) din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă rezultatul inventarierii generale a patrimoniului comunei 23 

August pe anul 2018, astfel: 
I. INVENTARIERE BUNURI DE NATURA MIJLOACELOR FIXE DIN 

DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI 23 AUGUST, LA DATA DE 
31.12.2018 

a) Bunuri de natura miloacelor fixe din domeniul public în administrare proprei 
(clădiri, terenuri, construcţii, ş.a.) 

 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Denumire/simbol 
cont contabil 

Scriptic Faptic Diferenţe 

Terenuri (211) 31.532.428,52 34.712.752,29 +3.180.323,77 

Clădiri (212) 13.164.419,95 13.164.419,95  

Instalații iluminat 
public (213) 

728.981,64 728.981,64  

Rețele alimentare 
cu apa și 
branșamente (213) 

7.267.096,53 7.267.096,53  

 
b) Bunuri de natura mijloacelor fixe din domeniul public date în administrare 

unităţilor de învăţământ: 

Denumire/simbol 
cont contabil 

Scriptic Faptic Diferenţe 

Terenuri (211) 283.084,07 283.084,07  

Clădiri (212) 5.128.149,24 5.128.149,24  

 
II. INVENTARIERE BUNURI DE NATURA MIJLOACELOR FIXE DIN 

DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI 23 AUGUST, LA DATA DE 
31.12.2018 

 
a) Mijloace fixe: clădiri, ternuri, instalaţii tehnice, echipament, mobilier, apartură 

birotică şi obiecte de inventar: 

Denumire/simbol 
cont contabil 

Scriptic Faptic Diferenţe 

Terenuri (211) 19.001.401,38 19.057.127,38 +55.726 

Clădiri (212) 290.380,83 290.380,83  

Alte mijloace 
fixe(214,208) 

843.366,51 843.366,51  

Total mijloace fixe 20.135.148,72 20.190.874,72 +55.726 

Obiecte de inventar 
(303) 

1.242.409,83 1.242.409,83  

Total obiecte de 
inventar 

1.242.409,83 1.242.409,83  

 
III. INVENTARIEREA INVESTIŢIILOR ÎN CURS ŞI A CELOR FINALIZATE 

PENTRU CARE NU S-AU ÎNTOCMIT PROCESE VERBALE DE 
RECEPŢIE ÎN VEDEREA INREGISTRĂRII CA MIJLOACE FIXE, 
PRECUM ŞI A LUCRĂRILOR DE REPARAŢII ŞI MODERNIZĂRI 
CONTRACTATE, ÎNCEPUTE ŞI NEFINALIZATE, LA DATA DE 31 
DECEMBRIE 2018 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 
a) Obiective de investiţii în continuare finanţate din buget local, în sumă de 

1.604.123,18 lei, simbol cont contabil  231; 
 

     b) Obiective de investiţii în continuare finanţate din fonduri europene şi          
cofinanţate din buget local, în sumă de  1.667.243,3 lei. 
 
IV. INVENTARIEREA LICENŢELOR SOFT ŞI A BUNURILOR 

APARŢINÂND TERŢILOR, FOLOSITE DE PRIMĂRIE PE BAZĂ DE 
CONTRACTE, LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018: 

Denumire/simbol cont 
contabil 

Scriptic Faptic Diferenţe 

Licenţe soft (205) 9.720 9.720  

Programe  informatice 
(205) 

38.930.64 38.930.64  

Studii și proiecte (205) 315.397,27 315.397,27  

 
V. INVENTARIEREA BUNURILOR  MATERIALE DE NATURA 

STOCURILOR – GESTIUNEA PROPRIE (materiale, carburanţi, obiecte 
de inventar în magazie, alte valori, formulare cu regim special) LA DATA 
DE 31.12.2018: 

 

Denumire/simbol 
cont contabil 

Scriptic Faptic Diferenţe 

Materiale (302) 2.851 2.851  

Materii prime (301) 46.756 46.756  

Ambalaje (381) 4.910 4.910  

 
VI. INVENTARIEREA DISPONIBILITĂŢILOR  ÎN CONTURI BANCARE ŞI 

DE TREZORERIE, CREANŢE ŞI DATORII: 
1. Inventarierea disponibilităţilor în conturi bancare şi de trezorerie, la 

data de 31 decembrie 2018 s-a efectuat prin compararea soldului 
înregistrat în evidenţa contabilă cu soldul din extrasul de cont eliberat 
de unitatea bancară, neînregistrându-se diferenţe. 

2. Inventarierea creanţelor provenind din concesiuni, contracte de 
închiriere, contracte de vânzare-cumpărare, la data de 31 decembrie 
2018: 
 

Denumire Scriptic Faptic Diferenţe 

Creanţe din contracte 
de concesiune 

21.334 21.334  



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 4 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

3. Inventarierea creanţelor provenind din impozite şi taxe locale, în structura 
clasificaţiei bugetare a veniturilor, tipuri de plătitori /persoane fizice şi juridice) şi natura 
obligaţiilor, la data de 31 decembrie 2018. 

- impozit clădiri PF – 179.759 lei; 
- impozit clădiri PJ – 1.309.065 lei; 
- impozit teren PF – 673.941 lei; 
- impozit teren PJ -355.085 lei; 
- impozit teren extravilan – 461.143 lei; 
- impozit mijloace de transport PF- 294.226lei; 
- impozit mijloace de transport PJ – 83.615 lei; 
- taxe eliberare autorizatii – 3.515 lei; 
- alte impozite și taxe – 0 lei; 
- venituri prestări servicii – 304.458 lei; 
- taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru – 12.995lei; 
- taxe extrajudiciare de timbru – 1.225 lei; 
- venituri din amenzi – 647.883 lei; 

            TOTAL – 4.327.020 lei; 
Nu s-au constatat diferenţe între soldurile scriptice şi stocurile faptice. 

 4. Inventarierea datoriilor şi obligațiilor faţă de terți, dată de referință 31   decembrie 
2018 
             - contul  401 sold în sumă de 9.730lei; 
             - contul  404 sold în sumă de 85.240 lei; 
             - contul  409 sold în sumă de 406.934 lei; 
 
         5. Inventarierea împrumuturilor contractate de unitatea administrativ teritorială, data 
de referinţa 31 decembrie 2018. 

Structura împrumuturilor este următoarea: 
- credit intern CEC BANK în valoare de 3.350.000 lei cu un sold la data de 

31.12.2018 de 545.124 lei, conform extras cont; 
 

VII. Inventariere contracte de vânzare bunuri, de concesiune şi închiriere, la 
data de 31 decembrie 2018: 

1. contracte de concesiune şi închiriere = 16 contracte. 
2. contracte de vânzare terenuri=    8  contracte. 
3. contract de schimb= 1 contract. 

 
VIII. Pentru bunurile din patrimoniul unităţilor de învăţământ, acestea și-au 

constituit comisii proprii de inventariere care au constatat: 

Denumire Scriptic Faptic Diferenţe 

Active fixe în curs de 269.869 269.869  



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 5 din 5 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

execuție 

Mijloace fixe 104.387 104.387  

Obiecte de inventar  327.594 327.594  

(2) Consecinţă a inventarierii prevăzută la a!in.(1), plusurile şi minusurile constatate 
în inventarierea bunurilor vor fi înregistrate în contabilitate. 

Art. 2  Se ia act de faptul că bunurile inventariate în Anexa nr.1 au fost predate 
către societatea Administrarea Patrimoniului Comunei 23 August prin procesul verbal 
nr.7421/31.08.2018. 

Art. 3 Se aprobă casarea şi declasarea bunurilor aflate în patrimoniul privat al 
comunei şi unităţilor de învăţământ, în valoare de 31.751,34 lei conform Anexelor nr. 2 şi 3, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă rezultatele inventarierii bunurilor din domeniul privat al comunei  şi 
unităţilor de învăţământ pe anul 2018, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 5 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentului Financiar Contabil și Resurse Umane şi Compartimentului 

gestionarea patrimoniului, pentru aducerea la îndeplinire;  
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunoştinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 16/28.03.2019                                   CONSILIER 

                                      MOLA-ALI SINAN 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


